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CAMPEONATO DO MUNDO DE 1/2 MARATONA 
 

Começou a disputar-se em 1992, com efectivação anual e ininterruptamente desde 
aquele ano. Vai portanto em 17 edições, disputadas nos seguintes locais: 

 
1ª Tyneside 19/20.09.92 

2ª Bruxelas 03.10.93 

3ª Oslo 24.09.94 

4ª Montbeliard 01.10.95 

5ª Palma de Maiorca 29.09.96 

6ª Kosice 04.10.97 

7ª Zurique 27.09.98 

8ª Palermo 03.10.99 

9ª Veracruz 12.11.00 

10ª Bristol 07.10.01 

11ª Bruxelas 05.05.02 

12ª Vilamoura 04.10.03 

13ª Nova Deli 03.10.04 

14ª Edmonton 01.10.05 

15ª Rio de Janeiro 12.10.08 

16ª Birmingham 11.10.09 

17ª Nanning 17.10.10 

  
Portugal teve a maior expressão representativa, no sector feminino, com a vitória de Conceição 

Ferreira em 1993, e no sector masculino com o 5º lugar de Eduardo Henriques em 1999. Iniciámos a 
nossa presença nestes Campeonatos em 1993, nos dois escalões. Em Oslo (94) voltámos a apresentar-
nos em masculinos e femininos, para no ano seguinte nos circunscrevermos aos homens e em 96 
primarmos pela ausência total. 1997 coincidiu com o retorno no sector masculino e em 98 tornámos à 
presença nos dois escalões para, depois, em 99 nos cingirmos ao sector masculino. Em 2000 marcámos 
presença com um único atleta no escalão masculino. E em 2001 voltámos a formar equipa, no sector 
masculino, com 3 atletas, para em 2002, reduzirmos para 2 o número dos nossos participantes. A terminar, 
em 2003, voltámos a constituir equipas nos 2 escalões. A partir do ano de 2010 o Campeonato passará a 
disputar-se  de dois em dois anos  (alternando com o de corta-mato). 

 
PARTICIPAÇÕES E CLASSIFICAÇÕES  

PORTUGUESAS 

 
1993 - BRUXELAS 

 

Masculinos  Femininos 
19º Henrique Crisóstomo 1.02.25  1ª Conceição Ferreira 1.10.07 

22º Alberto Maravilha 1.02.32  8ª Albertina Machado 1.11.39 

30º António Salvador 1.02.49  15ª Rosa Oliveira 1.12.26 

34º Fernando Couto 1.02.56  31ª Fátima Neves 1.13.45 

54º Joaquim Silva 1.03.49  - Manuela Machado Desistiu 

 
Por Equipas  Por Equipas 

8º PORTUGAL 3.07.46  3º PORTUGAL 3.34.12 
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1994 - OSLO 

 

Masculinos  Femininos 
23º Fernando Couto 1.02.28  4ª Albertina Dias 1.09.57 

31º João Lopes 1.02.53  21ª Manuela Dias 1.12.43 

58º José Dias 1.04.21  25ª Rosa Oliveira 1.13.02 

    43ª Albertina Machado 1.13.58 

 
Por Equipas  Por Equipas 

8º PORTUGAL 3.09.42  4º PORTUGAL 3.35.42 

 
1995 - MONTBELIARD  1997 - KOSICE 

 
Masculinos  Masculinos 

10º Joaquim Pinheiro 1.02.40  8º Luis Jesus 1.00.56 

31º António Rodrigues 1.03.56  44º Alcídio Costa 1.03.08 

61º Arlindo Macedo 1.05.15  50º Joaquim Pinheiro 1.03.18 

66º Manuel Matias 1.05.21  59º João Junqueira 1.03.47 

78º Fernando Couto 1.06.06  60º Alberto Chaiça 1.03.59 

 mn 
Por Equipas  Por Equipas 

8º PORTUGAL 3.11.51  8º PORTUGAL 3.07.22 

 
1998 - ZURIQUE 

 
Masculinos  Femininos 

7º Luis Jesus 1.01.10  11ª Albertina Dias 1.11.08 

16º Luis Novo 1.01.50  38ª Rosa Oliveira 1.13.52 

24º Carlos Patricio 1.02.22  60ª Fátima Cabral 1.16.05 

39º Alberto Chaiça 1.03.03     

46º Delfim Conceição 1.03.44     

 
Por Equipas  Por Equipas 

4º PORTUGAL 3.05.22  12º PORTUGAL 3.41.05 

 
1999 - PALERMO 

 
Masculinos 

5º Eduardo Henriques 1.01.53 
20º Alberto Chaiça 1.03.08 
29º José Ramos 1.03.49 
43º José Dias 1.04.32 
49º Antº.Salvador Resende 1.05.11 
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Por Equipas 

5º PORTUGAL 3.08.50 

 
2000 – VERACRUZ 

 
Masculinos 

25º João Lopes 1.06.38 

 
2001 – BRISTOL 

 
Masculinos 

23º Eduardo Henriques 1.02.44 
32º Paulo Guerra 1.03.06 
56º Domingos Castro 1.04.22 

 
Por Equipas 

9º PORTUGAL 3.10.12 

 
2002 – BRUXELAS 

 
Masculinos 

16º Alberto Chaiça 1.02.29 
 Luis Novo Desistiu 

 
2003 - VILAMOURA 

 
Masculinos  Femininos 

13º Paulo Gomes 1.03.00  46ª Elisabete Lopes 1.16.58 

38º José Dias 1.04.48  50ª Analídia Torre 1.17.48 

67º Paulo Catarino 1.09.08  51ª Fernanda Miranda 1.17.49 

 
Por Equipas  Por Equipas 

12º PORTUGAL 3.16.56  12º PORTUGAL 3.52.35 

 
2004 – NOVA DELI 

 
Masculinos/Femininos 

 Não houve participação   
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2005 - EDMONTON 

 
Masculinos/Femininos 

 Não houve participação 
portuguesa 

 

 
2008 – RIO DE JANEIRO 

 
Femininos 

13ª Ana Dulce Félix 1.12.56 

 
2009 – BIRMINGHAM  

 
Femininos 

18ª Anália Rosa 1.11.08 

 
2010 – NANNING 

 
Masculinos/Femininos 

 Não houve participação 
portuguesa  
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CAMPEONATOS DO MUNDO DE 1/2 MARATONA  
(Masculinos) 

 Medalhados Individuais  Medalhados Colectivos 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Benson Masya 
Antonio Silio 
Boay Akonay 

QUE 
ARG 
TAN 

60.24 
60.40 
60.45 

1992 
Tyneside 

Quénia (QUE) 
Inglaterra (GB) 

Brasil(BRA) 

3.02.25 
3.04.54 
3.05.56 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Vincent Rousseau 
Steve Moneghetti 
Carl Thackery 

BEL 
AUSL 

GB 

61.06 
61.10 
61.13 

1993 
Bruxelas 

Quénia(QUE) 
Austrália(AUSL) 

Inglaterra&Irlanda Norte(GB/IN) 

3.05.40 
3.05.43 
3.06,10 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Khalid Skah 
German Silva 
Ronaldo da Costa 

MAR 
MEX 
BRA 

60.27 
60.28 
60.65 

1994 
Oslo 

Quénia(QUE) 
México(MEX) 

Marrocos(MAR) 

3.03.36 
3.03.47 
3.05.58 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Moses Tanui 
Paul Yego 
Charles Tangus 

QUE 
QUE 
QUE 

61.45 
61.46 
61.50 

1995 
Montbeliard 

Quénia(QUE) 
Espanha(ESP) 

Itália(ITA) 

3.05.21 
3.07.51 
3.08.31 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Stefano Baldini 
Josphat Kiprono 
Tendai Chimusasa 

ITA 
QUE 
ZIM 

61.17 
61.30 
62.00 

1996 
P.Maiorca 

Itália (ITA) 
Espanha (ESP) 

Japão(JAP) 

3.07.42 
3.08,36 
3.08.43 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Shem Kororia 
Moses Tanui 
Kenneth Cheruiyot 

QUE 
QUE 
QUE 

59.56 
59.58 
60.00 

1997 
Kosice 

QUÉNIA (QUE) 
Africa do Sul(AS) 

Etiópia(ETI) 

2.59.54 
3.03.34 
3.03.46 

Ouro 
Prata 
Prata 

Paul Koech 
Hendrick Ramaala 
Khalid Skah 

QUE 
AS 

MAR 

1.00.01 
1.00.24 
1.00.24 

1998 
Zurique 

Africa do Sul (AS) 
Quénia (QUE) 
Etiópia (ETI) 

3.02.21 
3.03.07 
3.05.18 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paul Tergat 
Hendrick Ramaala 
Tesfaye Jifar 

QUE 
AS 
ETI 

1.01.50 
1.01.50 
1.01.51 

1999 
Palermo 

Africa do Sul (AS) 
Etiópia (ETI) 

Quénia (QUE) 

3.06.01 
3.06.03 
3.06.03 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paul Tergat 
Phaustin Baha Sulle 
Tesfaye Jifar 

QUE 
TAN 
ETI 

1.03.47 
1.03.48 
1.03.50 

2000 
Veracruz 

Quénia (QUE) 
Etiópia (ETI) 

Bélgica (BEL) 

3.11.38 
3.11.45 
3.18.35 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Haile Gebrselassie 
Tesfaye Jifar 
John Yuda 

ETI 
ETI 
TAN 

1.00.03 
1.00.04 
1.00.12 

2001 
Bristol 

Etiópia (ETI) 
Quénia (QUE) 

Tanzânia (TAN) 

3.00.31 
3.02.53 
3.05.08 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paul Koshei 
Jahouab Ghanib 
John Yuda 

QUE 
MAR 
TAN 

1.00.39 
1.00.42 
1.00.57 

2002 
Bruxelas 

Quénia (QUE) 
Japão (JAP) 
Etiópia (ETI) 

3.04.42 
3.07.12 
3.07.25 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Lel Martin 
Joseph Fabiano 
Sulle Martin Hhaway 

QUE 
TAN 
TAN 

1.00,49 
1.00,52 
1.00,56 

2003 
Vilamoura 

Tanzânia (TAN) 
Quénia (QUE) 
Etiópia (ETI) 

3.03,01 
3.03,49 
3.07,34 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paul Kiprop Kirui 
Fabiano Joseph 
Abdullah Ahmad Hassan 

QUE 
TAN 
QUA 

1.02,15 
1.02,31 
1.02,36 

2004 
Nova Deli 

Quénia (QUE) 
 Etiópia (ETI) 

Uganda (UGA) 

3.07,55 
3.08,37 
3.13,48 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Fabiano Joseph 
Mubarak Hassan Shami 
Yonas Kifle 

TAN 
QAT 
ERI 

1.01.08 
1.01.09 
1.01.13 

2005 
Edmonton 

Etiópia (ETI) 
Eritreia (ERI) 
Japão (JAP) 

3.06.18 
3.07.05 
3.08.30 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Zersenay Tadese 
Patrick Makau Musyoki 
Ahmad Hassan Abdullah 

ERI 
QUE 
QAT 

59.56 
1.01.54 
1.01.57 

2008 
Rio de Janeiro 

Quénia (QUE) 
Eritreia (ERI) 
Qatar (QAT) 

3.07.24 
3.09.40 
3.10.52 

Ouro 
Prata 
Bronze 

ZERSENAY TADESE 
Bernard Kipyego 
Dathan Ritzenhein 

ERI 
QUE 
EUA 

59.35 
59.59 

1.00.00 

2009 
Birmingham 

Quénia (QUE) 
Eritreia (ERI) 
Etiópia (ETI) 

3.01.06 
3.02.39 
3.06.42 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Wilson Kiprop 
Zersenay Tadese 
Sammy KItwara 

QUE 
ERI 
QUE 

1.00.07 
1.00.11 
1.00.22 

2010 
Nanning 

Quénia (QUE) 
Eritreia (ERI) 
Etiópia (ETI) 

3.01.32 
3.03.04 
3.05.26 
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QUADRO DE MEDALHAS 
 (Individuais) 

PAISES MEDALHAS TOTAIS 
 OURO PRATA BRONZE  

QUE 10 5 3 18 
TAN 1 3 4 8 
ETI 1 1 2 4 
ERI 2 1 1 4 
MAR 1 1 1 3 
QAT 0 1 2 3 
AS 0 2 0 2 

BEL 1 0 0 1 
ITA 1 0 0 1 

ARG 0 1 0 1 
AUSL 0 1 0 1 
MEX 0 1 0 1 
BRA 0 0 1 1 

GB/IN 0 0 1 1 
ZIM 0 0 1 1 
EUA 0 0 1 1 
Total 17 17 17 51 

 

QUADRO DE MEDALHAS 
 (Colectivas) 

PAISES MEDALHAS TOTAIS 
 OURO PRATA BRONZE  

QUE 11 3 1 15 
ETI 2 3 6 11 
ERI 0 3 1 4 
AS 2 1 0 3 
JAP 0 1 2 3 
ITA 1 0 1 2 
TAN 1 0 1 2 
ESP 0 2 0 2 

GB/IN 0 1 1 2 
BRA 0 0 1 1 
AUSL 0 1 0 1 
MEX 0 1 0 1 
MAR 0 0 1 1 
BEL 0 0 1 1 
UGA 0 0 1 1 
QAT 0 0 1 1 
Total 17 16 18 51 
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CAMPEONATOS DO MUNDO DE 1/2 MARATONA  
(Femininos) 

 Medalhadas Individuais  Medalhadas Colectivas 
Ouro 
Prata 
Bronze 

Liz McColgan 
Megumi Fujiwara 
Rosanna Munerotto 

GB 
JAP 
ITA 

68.53 
69.21 
69.38 

1992 
Tyneside 

Japão(JAP) 
Inglaterra&Irlanda Norte (GB/IN) 

Roménia (ROM) 

3.30.39 
3.33.05 
3.33.37 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Conceição Ferreira 
Mari Tanigawa 
Tegla Loroupe 

POR 
JAP 
QUE 

70.07 
70.09 
70.12 

1993 
Bruxelas 

Roménia(ROM) 
Japão(JAP) 

PORTUGAL (POR) 

3.32,18 
3.32,22 
3.34.12 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Elana Meyer 
Iulia Negura 
Anuta Catuna 

AS 
ROM 
ROM 

68.36 
69.15 
69.35 

1994 
Oslo 

Roménia (ROM) 
Noruega(NOR) 

Japão(JAP) 

3.29.03 
3.33.36 
3.35,39 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Valentina Yegorova 
Cristina Pomacu 
Anuta Catuna 

RUS 
ROM 
ROM 

69.58 
70.22 
70.28 

1995 
Montbeliard 

Roménia (ROM) 
Rússia(RUS) 

Espanha(ESP) 

3.31,29 
3.33,12 
3.34,26 

Ouro 
Prata 
Prata 

Ren Xiujuan 
Lidia Simon 
Aura Buia 

CHI 
ROM 
ROM 

70.39 
70.57 
71.01 

1996 
P.Maiorca 

Roménia(ROM) 
França(FRA) 

Itália(ITA) 

3.33.,05 
3.38,44 
3.41,28 

Ouro 
Prata 
Prata 

TEGLA LOROUPE 
Cristina Pomacu 
Lidia Simon 

QUE 
ROM 
ROM 

68.14 
68.43 
69.05 

1997 
Kosice 

Roménia (Rom) 
Quénia(QUE) 
Japão(JAP) 

3.27.40 
3.27.57 
3.31.38 

Ouro 
Prata 
Prata 

Tegla Loroupe 
Elana Meyer 
Lidia Simon 

QUE 
AS 

ROM 

68.29 
68.32 
68.58 

1998 
Zurique 

Quénia (QUE) 
Roménia (ROM) 
Espanha (ESP) 

3.29.43 
3.32.19 
3.34.18 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Tegla Loroupe 
Mizuki Noguch 
Chaterine Ndereda 

QUE 
JAP 
QUE 

68.48 
69.12 
69.23 

1999 
Palermo 

Quénia (Que) 
Japão (JAP) 

Roménia (ROM) 

3.27.40 
3.30.06 
3.31.21 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paula Radcliffe 
Susan Chepkemei 
Lidia Simon 

GB 
QUE 
ROM 

69.07 
69.40 
70.24 

2000 
Veracruz 

Roménia (ROM) 
Japão (JAP) 

Rússia (RUS) 

3.34.22 
3.36.25 
3.45.41 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paula Radcliffe 
Susan Chepkemei 
Berhane Adere 

GB 
QUE 
ETI 

1.06.47 
1.07.36 
1.08.17 

2001 
Bristol 

Quénia (QUE) 
Japão (JAP) 
Etiópia (ETI) 

3.28.04 
3.30.08 
3.30.20 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Berhane Adere 
Susan Chepkemei 
Jelena Prokopchuka 

ETI 
QUE 
LET 

1.09,06 
1.09,13 
1.09,15 

2002 
Bruxelas 

Quénia (QUE) 
Rússia (RUS) 
Etiópia (ETI) 

3.28,22 
3.30,05 
3.30,58 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Paula Radcliffe 
Berhane Adere 
Benita Johnson 

GB 
ETI 

AUSL 

1.07,35 
1.09,02 
1.09,26 

2003 
Vilamoura 

Rússia (RUS) 
Japão (JAP) 

Roménia (ROM) 

3.30,16 
3.34,23 
3.55,07 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Yingjie Sun 
Lydia Cheromei 
Constantina Tomescu 

CHI 
QUE 
ROM 

1.08,40 
1.09,00 
1.09,07 

2004 
Nova Deli 

Etiópia (ETI) 
Roménia (ROM) 

Russia (RUS) 

3.36,00 
3.36,08 
3.38,21 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Constantina Tomescu 
Lornah Kiplagat 
Susan Chepkemei 

ROM 
HOL 
QUE 

1.09.17 
1.10.19 
1.10.20 

2005 
Edmonton 

Roménia (ROM) 
Russia (RUS) 
Japão (JAP) 

3.31.00 
3.33.05 
3.35.42 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Lornah Kiplagat 
Aselefech Mergia 
Pamela Chepchumba 

HOL 
ETI 

QUE 

1.08.37 
1.09.57 
1.10.01 

2008 
Rio de Janeiro 

Etiópia (ETI) 
Quénia (QUE) 
Japão (JAP) 

3.30.59 
3.31.24 
3.40.58 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Mary Keitany 
Philes Ongori 
Aberu Kebede 

QUE 
QUE 
ETI 

1.06.36 
1.07.38 
1.07.39 

2009 
Birmingham 

QUÉNIA (QUE) 
Etiópia (ETI) 
Russia (RUS) 

3.22.30 
3.26.14 
3.31.23 

Ouro 
Prata 
Bronze 

Florence Kiplagat 
Dire Tune 
Peninah Arusei 

QUE 
ETI 

QUE 

1.08.24 
1.08.34 
1.09.05 

2010 
Nanning 

Quénia (QUE) 
Etiópia (ETI) 
Japão (JAP) 

3.26.59 
3.27.33 
3.33.40 
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QUADRO DE MEDALHAS 
 (Individuais) 

PAISES MEDALHAS TOTAIS 
 OURO PRATA BRONZE  

QUE 5 5 5 15 
ROM 1 4 7 12 
ETI 1 3 2 6 

GB/IN 4 0 0 4 
JAP 0 3 0 3 
AS 1 1 0 2 
CHI 2 0 0 2 
HOL 1 1 0 2 
POR 1 0 0 1 
RUS 1 0 0 1 
AUSL 0 0 1 1 
ITA 0 0 1 1 
LET 0 0 1 1 
Total 17 17 17 51 

 

QUADRO DE MEDALHAS 
 (Colectivas) 

PAISES MEDALHAS TOTAIS 
 OURO PRATA BRONZE  

ROM 7 2 3 12 
JAP 1 5 5 11 
QUE 6 2 0 8 
RUS 1 3 3 7 
ETI 2 2 2 6 
ESP 0 0 2 2 
FRA 0 1 0 1 

GB/IN 0 1 0 1 
NOR 0 1 0 1 
ITA 0 0 1 1 

POR 0 0 1 1 
Total 17 17 17 51 

 


